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W niedzielę odbyły się I Zawody Narciarskie 
o Puchar Liska. Więcej na str. 16. 
                                          Fot. M. Niemiec

 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

  

W numerze m.in.: Pienią-
dze na osuwiska, Stowa-
rzyszenie odpowiada, 1,5% 
podatku dla organizacji po-
żytku publicznego z Ustro-
nia - wykaz z numerami 
KRS, Góralski stand up Han-
ki, Szachowy puchar dla 
Jedynki, Drugi najstarszy 
wizerunek Ustronia.

(cd. na str. 9)
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Druhny i druhowie z Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej Ustroń Centrum otrzymali  
w prezencie suszarkę na buty. Podaro-
wał ją burmistrz Paweł Sztefek, który 
podczas wrześniowej powodzi przeko-
nał się, że ten prosty sprzęt jest bardzo 
przydatny, gdy przemoczeni strażacy 
wracają do remizy po akcjach. Prezent 
został wręczony w sobotę podczas ze-
brania sprawozdawczego za 2024 rok. 

Uczestników przywitał prezes jednostki 
Krystian Kamiński, który w dalszej części 
przedstawił sprawozdanie z działalności  
w ubiegłym roku, mówiąc:

– Minął kolejny rok naszej służby – rok 
pełen wyzwań, ciężkiej pracy, ale też  

PRZEŁOMOWA
DECYZJA

(cd. na str. 8)

W poniedziałek uczniowie klasy 3a ze Szkoły Podstawowej nr 6 z Oddziałami Integracyjnymi 
wybrali się na wycieczkę pod opieką wychowawczyni Jolanty Herczyk oraz nauczycielki 
wspomagającej Dagmary Pietrzyckiej-Rejowicz. Na rynku bawili się na lodowisku, odwiedzili 
w ratuszu burmistrza, któremu wręczyli własnoręcznie wykonany obraz, oraz Miejską Biblio-
tekę Publiczną. Zajrzeli też do naszej redakcji. Rozmawialiśmy o tym, jak się robi tradycyjną 
gazetę, obrabialiśmy zdjęcia w Photoshopie, a także przeglądaliśmy cyfrowe odsłony Gazety 
Ustrońskiej – Facebooka i stronę Ustronska.pl. W numerach sprzed lat na www.archiwum.
ustron.pl znajdowaliśmy rodziców i nauczycieli naszych gości. Dziękujemy za wizytę.   	
                                                                                                                        Fot. M. Niemiec

KOBIETA 
Z CHARYZMĄ

Dyrektor Miejskiego Domu Kultury 
„Prażakówka” Urszula Broda Gawełek 
została uhonorowana przez Kapitułę 
Programu Kobieta Charyzmatyczna.  
W jej skład wchodzą ludzie nauki, bi-
znesu, kultury, samorządowcy, którzy 
każdego roku wyróżniają osoby działają-
ce z pasją w swoich dziedzinach i inspi-
rujący środowisko, w którym pracują. 

Trzeba stwierdzić, że ma szczęście 
do szefowych nasza „Prażakówka”. Po 
przejęciu jej od Kuźni i wyremontowaniu 
przez miasto tworzeniem domu kultury od 
zera zajęła się Barbara Nawrotek-Żmi-
jewska, a w nowy wymiar przeniosła go 
„charyzmatyczna góralka”, „inspirująca 

RODZIM CZY
NIERODZIM

Szymon Majewski sfotografował się 
na tle tablicy „Nierodzim”, stojącej 
niedaleko skrzyżowania ul. Skoczow-
skiej z Katowicką. Zamieścił zdjęcie na 
swoim profilu na Facebooku i napisał: 
„Bo może najpierw trzeba odwiedzić 
Płodzim.” Ustroniacy nie mogli tego 
tak zostawić….

Ta wiadomość szybko obiegła media 
społecznościowe mieszkańców, którzy  
w komentarzach serdecznie witali w na-
szych stronach Szymona Majewskiego 
– telewizyjnego showmana, satyryka  
o specyficznym poczuciu humoru, aktora 
i prezentera radiowego, prowadzącego 
audycje w radiu Zet. Wiele osób z sen-
tymentem wspominało, że właśnie w tej 
dzielnicy Ustronia się wychowali albo że 
przyjeżdżali do niej na wakacje. Rozgo-
rzała też dyskusja na temat pochodzenia 
nazwy „Nierodzim”. Jedna z internautek 
napisała: „Tu właśnie mieszkam. Są dwie 
historie związane z nazwą tej miejscowo-
ści. Prawdziwa i legendarna. Prawdziwa: 
Przez Nierodzim przepływa Wisła, kiedyś 
nieregulowana, zmieniając co jakiś czas 

(cd. na str. 4)
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DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI 
Dyskusyjny Klub Książki to miejsce, gdzie można swobodnie 

rozmawiać o książkach, bez potrzeby bycia specjalistą. Spot-
kania mają charakter nieformalny, a uczestnictwo jest dostępne 
dla każdego. Dyskusje odbywają się regularnie, zazwyczaj raz 
w miesiącu, w przyjaznej atmosferze. Jeśli chcesz dołączyć  
i porozmawiać wspólnie z nami przy kawie, zapraszamy w środę 
26 lutego o godz. 17.00.             Miejska Biblioteka Publiczna

łań, wszystkie przyznane nam dotacje na promocję Miasta zostały 
prawidłowo rozliczone, zgodnie z ich przeznaczaniem, wskaza-
niem i oczekiwaniami, gdyż rzetelnie i transparentnie realizujemy 
dużo własnych inicjatyw i zadań zleconych przez Miasto.

Jesteśmy społecznikami, nie byliśmy nigdy związanymi  
z żadnymi ugrupowaniami ani następującymi po sobie władzami 
miasta i od zawsze nastawieni jesteśmy na konkretne działanie, 
pracę i współpracę. Nie rozmawiamy językiem brudnej polity-
ki, nie myślimy takimi kategoriami i pewnie dlatego niezwykle 
trudno nam zrozumieć postępowania ukierunkowane na desta-
bilizację, unikanie porozumienia i niszczenie tego co pozytywne 
dla miasta. Ze zdziwieniem i zażenowaniem przyglądamy się tym 
nowym trendom, zastanawiając się, na kim wzorują się ludzie, 
koncentrujący się na wyniszczającej walce z podmiotami spo-
łecznymi, zastępujący rzeczową i uczciwą rozmowę szerzeniem 
dezinformacji w mediach, unikający współpracy, która powinna 
być fundamentem wszystkich lokalnych społeczności.

Do niedawna wydawało nam się, że działania obecnych władz 
to efekt jakichś nieporozumień czy braku wiedzy. Teraz widzimy, 
że każde unikanie lub odwoływanie spotkań z ich strony, brak 
jakiejkolwiek odpowiedzi na nasze pisma, poziom i narzucany 
sposób narracji na spotkaniach wymagający obecności mediatora, 
niedotrzymywane ustaleń i manipulacja informacjami, to 
zaplanowane od początku działania nastawione na wyniszczanie 
podmiotów na rodzimym podwórku. Zastanawiamy się, jakie 
prawdziwe intencje temu przyświecają, komu i dlaczego na tym 
zależy, dokąd to ma prowadzić?

Można się różnić, mieć inne poglądy, ale należy się szanować  
i szukać płaszczyzny porozumienia ponad wszelkimi podziałami, 
dla wspólnego dobra w tych trudnych czasach. Jesteśmy zwią-
zani z tym miejscem i martwią nas obserwacje wskazujące, iż 
nasze miasto, kojarzące się z wypoczynkiem, spokojem, przyrodą  
i pozytywnymi ludzi, zmienia swoje nastawienie i wypełnia się 
negatywną energią. Nie na taki Ustroń pracowaliśmy przez wiele 
lat budując relacje z partnerami w regionie, angażując społecz-
ność lokalną i wspierając turystykę, dlatego nie godzimy się na 
takie traktowanie.

	            Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Ustronia

STOWARZYSZENIE 
ODPOWIADA

Szanowni Turyści i Mieszkańcy Ustronia

W odpowiedzi na materiały przekazane przez Urząd Miasta 
Ustroń w sprawie zakończenia prowadzenia Informacji 
Turystycznej w Ustroniu przez nasze Stowarzyszenie Promocji 
i Rozwoju Ustronia, opublikowane w Gazecie Ustrońskiej nr 5, 
z dnia 06.02.2025 r. pragniemy odnieść się do zawartych tam 
informacji, gdyż w naszej ocenie, na podstawie faktów jakie 
znamy i rozmów, w których uczestniczyliśmy nie możemy 
pogodzić się z ilością manipulacji i dezinformacji w nich 
zawartych.

1) Stwierdzenie: „31 grudnia 2024 Stowarzyszenie Promocji 
i Rozwoju Ustronia, złożyło nam na piśmie rezygnację z prowa-
dzenia punktu informacji w pijalni wód na Zawodziu”.

Fakty: W dniu 30.12.2024 r. o godz. 14:30 otrzymaliśmy infor-
mację, że nie będziemy mogli prowadzić działalności związanej 
z Informacją Turystyczna w Pijalni, gdyż umowa, która nam to 
umożliwiała zakończyła swój bieg, a nowej nam nie zapropono-
wano. Czyli kolejność odwrotna.

2) Stwierdzenie: „dotychczasowy podmiot nie zgłosił się nawet 
do konkursu”, sugerujące, że nie chcieliśmy podjąć się realizacji 
zadania („nawet”?)

Fakty: Zainteresowani dalszą współpracą i rozwojem Informa-
cji Turystycznej złożyliśmy kilka pism, odbyliśmy kilka spotkań 
z władzami, na których zapewniano nas, że konkurs zostanie 
ogłoszony jeszcze w 2024 r. i tym samym będziemy mogli poznać 
jego warunki a w razie potrzeby, z odpowiednim wyprzedzeniem 
przygotować się do zmian i oczekiwań. Informowaliśmy wielo-
krotnie, że jest to dla nas istotne przede wszystkim ze względu 
na zatrudnionych pracowników realizujących zadania miasta. 
Nie mieliśmy pewności, czy w kolejnych miesiącach będziemy 
mogli zagwarantować im ciągłość zatrudnienia. W rzeczywistości 
konkurs został opublikowany 02.01.2025 r. co postawiło nas, jak 
i naszych pracowników w bardzo trudnej sytuacji. Informowali-
śmy miasto, że warunki konkursu są sprzeczne z logiką i żadna 
organizacja pozarządowa nie weźmie w nim udziału, co z resztą 
uzyskało potwierdzenie w braku jakichkolwiek ofert.

3) Stwierdzenie: „Stowarzyszenie nie ponosiło znaczących 
kosztów związanych z wynajęciem pomieszczeń na przykład na 
działalność komercyjną”.

Fakty: Nasze Stowarzyszenie jest organizacją pozarządową 
non-profit i nie jest nastawione na komercyjne zyski, a prowadzo-
na przez nas działalność gospodarcza przeznaczona jest wyłącznie 
na cele statutowe. Realizujemy nasze cele określone w statucie 
m.im. promując miasto Ustroń poprzez organizację różnego ro-
dzaju imprez i realizując zadania własne miasta prowadząc In-
formację Turystyczną. Porównywane wysokości naszych stawek 
do stawek jakie są określane dla podmiotów komercyjnych jest 
prymitywnym manipulowaniem opinią publiczną i nijak się ma 
do realizowanych powszechnie strategii miejskich i programów 
wspierania organizacji pozarządowych, w zakresie m.in. wynajmu 
pomieszczeń na działalność statutową z preferencyjnymi stawka-
mi czynszów, użyczenia, na czas realizacji zadania publicznego. 
Czynsz za wynajmowany lokal Miejskiej Informacji Turystycz-
nej Rynek 2 opłacaliśmy z dochodów uzyskanych z działalności 
gospodarczej, więc pieniądze wracały do budżetu miasta. 

4) Stwierdzenie: SPiRU otrzymało w ramach dotacji w ostat-
nich 4 latach 1100000 zł. (z pewnością kwota za 20 lat działalności 
zrobiłaby jeszcze większe „wrażenie”).

Fakty: To nie SPiRU otrzymało taką kwotę, lecz doświadczeni 
pracownicy realizujący zadania własne miasta Ustroń, których 
miasto nie chciało zatrudnić, gdyż wiązałoby się to z koniecznoś-
cią ponoszenia dużo wyższych kosztów wynagrodzeń (dodatek za 
staż pracy, premie, nagrody okolicznościowe, itd.). Ponadto, cześć 
powyżej wymienionej kwoty była przeznaczana na konkretne, 
wskazane działania, imprezy kulturalne i sportowe w Ustroniu, 
które Stowarzyszenie realizuje własnymi siłami i współpracując 
z innymi podmiotami, dzięki czemu Miasto może zaoszczędzić  
i chwalić się zadowoleniem turystów. Od początku naszych dzia-

PLANSZÓWKOWA PRAŻAKÓWKA 
Zapraszamy na cotygodniowe spotkania miłośników gier plan-

szowych. Gramy w każdy wtorek w MDK „Prażakówka”, sala 
18. Wstęp jest bezpłatny. Czeka na Was mnóstwo gier planszo-
wych – od klasyki po nowości; świetna atmosfera i towarzystwo 
pasjonatów; możliwość nauki nowych gier oraz rozgrywki dla 
każdego poziomu zaawansowania; chwila relaksu przy dobrej 
kawie i planszówce. Kontakt do koordynatora: +48 605 390 712.

                                                                          Organizatorzy

INFORMACJA TURYSTYCZNA
W URZĘDZIE I W GAZELI

Do konkursu na prowadzenie w Ustroniu Informacji Tury-
stycznej, ogłoszonego przez Burmistrza Miasta 31 grudnia 2024 
roku, nikt się nie zgłosił. Od 1 lutego funkcję Informacji pełni 
Wydział Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Miasta od 
poniedziałku do środy w godz. 7.30-15.30, w czwartki w godz. 
7.30-16.30, w piątki 7.30-14.30, a także Punkt Turystyczno-
-Konopny Biura Turystycznego „Gazela”, ul. Grażyńskiego 21 
(przy parkingu miejskim, obok karczmy Wrzos). Punkt otwarty 
jest od środy do niedzieli w godz. 11.00-17.00.                  (mn)

*   *   *
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USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

6/2025/1/R

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

poniedziałek – środa 	 7.30 – 15.30
czwartek 			   7.30 – 16.30
piątek 			   7.30 – 14.30

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Karol Tyrna	 							     lat 85							ul. Bładnicka
Aniela Chraścina							     lat 83							ul. Źródlana
Zdzisław Okseniuk							     lat 79							os. Manhatan
Jerzy Śliwka								      lat 74							ul. Sucha
Henryk Ćwielong							     lat 90							ul. Jelenica
Anna Okaj								      lat 94							ul. Chabrów

*   *   *

*   *   *

ZAWODY NARCIARSKIE 
DLA DZIECI

Miasto Ustroń zaprasza dzieci na zawody narciarskie:
16 lutego godz. 10.00 XXIV Zawody Narciarskie o Maskotkę 

Ustronia. Trasa: slalom ok. 200 m, ok. 10 bramek, Kolej Linowa 
Czantoria. Informacje dotyczące obu zawodów: Biuro zawodów 
czynne 8.00 – 9.15. Zgłoszeń można dokonywać elektronicznie 
poprzez formularz lub w biurze zawodów w dniu imprezy do godz. 
9.15. Udział w zawodach jest bezpłatny. Warunki uczestnictwa:  
w zawodach mogą brać udział dzieci z roczników 2015-2021 pod 
opieką rodziców lub opiekunów, obowiązuje jazda w kaskach.

22 lutego godz. 10.00 Zakończenie w Magicznym Lesie Czan-
torii. Za udział w obu zawodach dzieci otrzymają pieczątki. Za 
komplet pieczątek darmowy wjazd koleją na Czantorię w dniu 
zakończenia.

WALENTYNKOWA POTAŃCÓWKA 
NA CZANTORII 

Kolej Linowa Czantoria zaprasza 14 lutego na Walentynkową 
Potańcówkę na Czantorii, która odbędzie się przy Górnej Stacji 
Kolei w godz. 17.00 - 20.00. Zabawa plenerowa odbędzie się  
w klimacie lat 80. i 90. z Dyskoteką Dorosłego Człowieka Dee 
Jay JANO. Na miejscu dostępne będą: ciepłe napoje, smaczne 
posiłki, magiczny las. Wstęp bezpłatny.

NAGRODY DLA SPORTOWCÓW
Do 28 lutego można składać wnioski o nagrody i wyróżnienia 

Burmistrza Miasta Ustroń za wybitne osiągnięcia sportowe w roku 
2024 – mailowo: biuropodawcze@ustron.pl lub osobiście w UM. 
Każdy może zgłosić sportowca, który spełnia warunki regulami-
nowe. Dodatkowe informacje: https://ustron.pl/pl/nagrody-i-wy-
roznienia-burmistrza-miasta-ustron-za-wybitne-osiagniecia-spor-
towe-w-roku-2023,3698.                                         Miasto Ustroń 

*   *   *

*   *   *

*   *   *

SPOTKANIE 
Z „PAMIĘTNIKIEM USTROŃSKIM”

Polskie Towarzystwo Ewangelickie Oddział Ustroń oraz 
Towarzystwo Miłośników Ustronia zapraszają na spotkanie 
z „Pamiętnikiem Ustrońskim”, które odbędzie się 18 lute-
go (wtorek) o godz. 17.00 w sali Domu Parafialnego Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej przy pl. ks. Karola Kotschego 4  
w Ustroniu. W programie: promocja wydawnictwa, spotkanie  
z autorami, wspomnienia i stare fotografie miasta, nieznane dotąd 
ciekawostki z historii Ustronia.

Ci, których kochamy, nie umierają nigdy, bo miłość to nieśmiertelność.
Emily Dickinson

Koledze Piotrowi Zwiasowi 
– wiceprezesowi

Towarzystwa Kształcenia Artystycznego w Ustroniu
najgłębsze wyrazy współczucia z powodu

śmierci Mamy 

śp. Heleny Zwias
składają

członkowie Zarządu TKA
 wraz z pedagogami Ogniska Muzycznego

6/2025/1/N

PORANKI FIMOWE DLA DZIECI
Miejska Biblioteka Publiczna w okresie ferii zimowych za-

prasza na poranki fimowe dla dzieci, które będą się odbywać w 
poniedziałki, wtorki i piątki w godz. 10.00-12.00. Wiecej infor-
macji pod nr. tel. 33-854-23-40 wew. 22.

Centrum ul. Daszyńskiego 8 tel. 33 854-57-76
APTEKA „PRIMA” czynna 24 h Cieszyn, ul. Bobrecka 27 

(obok Kauflandu), tel. 33 858-27-65

DYŻURY APTEK niedziele i święta: 9.00-18.00

FERIE ZIMOWE NA LODOWISKU
W okresie śląskich ferii zimowych wstęp na lodowisko dla 

dzieci i młodzieży z Ustronia jest bezpłatny (za okazaniem legi-
tymacji szkolnej lub Ustrońskiej Karty Mieszkańca). 

Dodatkowo czekają na nich atrakcje: 23 lutego o godz. 17.00 
– bal karnawałowy na lodowisku, pokaz jazdy figurowej, za-
bawa z DJ-em, konkurs na najlepsze przebranie, fotościanka; 
27 lutego w godz. 10.00-13.00 – animacje i warsztaty na lodzie;  
a 28 lutego w godz. 10.00-13.00 poza lodowiskiem – warsztaty 
perkusyjne dla dzieci.



4                                                                                                        13 lutego 2025 r.

Jeden z druhów szybko zgadł, co kryje opakowanie.                                   Fot. M. Niemiec

PRZEŁOMOWA DECYZJA
(cd. ze  str. 1)

Podziękowania za zaangażowanie odebrał 
Grzegorz Herzyk i Jerzy Urbański. 

satysfakcji z niesienia pomocy mieszkań-
com naszej społeczności. W minionym 
roku nasza jednostka uczestniczyła w 247 
akcjach ratowniczo-gaśniczych. Każda 
z nich była inna, każda wymagała od nas 
pełnego zaangażowania profesjonalizmu 
i poświęcenia. Gasiliśmy pożary, poma-
galiśmy ofiarom wypadków drogowych, 
usuwaliśmy skutki nawałnic. Za każdym 
razem, gdy rozbrzmiewała syrena alar-
mowa, byliście gotowi, by nieść pomoc 
potrzebującym. Braliśmy udział w uro-
czystościach państwowych i kościelnych 
jak również w zabezpieczeniach na terenie 
miasta. Szczególnie dumny jestem z na-
szej młodzieżowej drużyny pożarniczej. 
Młodzi adepci sztuki strażackiej są naszą 
przyszłością i gwarancją, że tradycje służ-
by społeczeństwu będą kontynuowane. 
W tym roku udało nam się także pozyskać 
nowy sprzęt ratowniczy dzięki wspar-
ciu samorządu i ofiarności mieszkań-
ców naszej gminy oraz dofinansowaniu 
z WFOŚiGW w Katowicach. Z wielką 
satysfakcją chcę poinformować, że nawią-
zaliśmy ścisłą współpracę ze służbami ra-
townictwa medycznego. Udostępniliśmy 
część naszego budynku na stacjonowanie 
karetki pogotowia ratunkowego. To prze-
łomowa decyzja, która znacząco poprawi 
bezpieczeństwo mieszkańców naszej gmi-
ny. Obecność zespołu ratownictwa me-
dycznego w naszej remizie nie tylko skróci 
czas dojazdu karetki do potrzebujących, 
ale także umożliwi nam jeszcze lepszą 
koordynację działań podczas wspólnych 
akcji ratowniczych. Pragnę poinformo-
wać, iż sytuacji nie byłoby gdyby nie nasza 
druhna Adriana obecnie wiceburmistrz 
Miasta Ustroń, bez jej zaangażowania, 
mediacji i długich godzin rozmów z na-
szym zarządem, nie doszłoby do podjęcia 
tej decyzji o pozytywnym zaopiniowaniu 
prośby ówczesnej przewodniczącej Rady 
Miasta. Po zgodzie zarządu, przystąpili-
śmy do prac. Był to czas szybkich decyzji 
i rozwiązywaniu zaistniałych problemów 

w zaledwie 30 dni, przy współpracy 
Urzędu na czele z panem burmistrzem 
i paniami z zarządzania kryzysowego do-
konaliśmy czegoś niemożliwego, daliśmy 
radę i dziękuję za pomoc. 

Sprawozdania wysłuchali zaproszeni 
goście: burmistrz Sztefek, przewodniczą-
cy Rady Miasta Ustroń Michał Kubok, 
radny dzielnicy Ustroń Dolny Krzysz-
tof Pokorny, wiceburmistrz Adriana 
Kwapisz-Pietrzyk, naczelnik Wydziału 
Spraw Obywatelskich i Zarządzania 
Kryzysowego Urzędu Miasta Alicja Żyła, 
inspektor tegoż Wydziału Joanna Tetera, 
a także zastępca dowódcy Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej nr 3 w Ustroniu 
Polanie asp. sztab. Grzegorz Żuchowicz, 
prezes Zarządu Miejskiego Związku OSP 
Michał Budniok, komendant miejski OSP 
Marek Szalbot oraz druhny i druhowie 
z zaprzyjaźnionych ustrońskich jednostek. 

Obrady sprawnie poprowadził prze-
wodniczący zebrania Paweł Porębski. Po 
sprawozdaniu prezesa oddał głos naczel-
nikowi OSP Centrum. Marek Grzesiok 
powiedział, że nie pamięta takiej ilości 
i częstotliwości wyjazdów, w związku 
z czym pojawiły się trudności w zebra-
niu członków do akcji. Przypomniał, że 
jednostka liczy 18 członków na podziale 
bojowym, a w statystykach zapisano: 
pożary – 9, powodzie – 48, wiatrołomy 
18, monitoring – 12, KPP – 4, poszuki-
wania – 3, zabezpieczenie imprez ma-
sowych – 7, ćwiczenia zgrywające – 1, 
owady błonkoskrzydłe – 73, inne – 75, 
łącznie – 248 wyjazdów. Naczelnik 
Grzesiok powiedział, że największym 
wyzwaniem zakupowym na 2025 rok 
pozostaje nabycie quada. Ważną częścią 
działalności jednostki jest edukacja dzieci 
i młodzieży i integracja ze środowiskiem, 
wspominał festyny szkolne i przedszkol-
nych, pokazy w Utropku, Ustrońskie 
Dożynki, prowadzenie Młodzieżowej  
Drużyny Pożarniczej. W tym miejscu 
Marek Grzesiok podziękował jednostce 

OSP Nierodzim za udostępnienie toru  
dla MDP. Nawiązał też do faktu, że od 
1 października na terenie strażnicy stacjo-
nuje Zespół Ratownictwa Medycznego 
i przypomniał burmistrzowi o prośbie 
dotyczącej wykonania toalety dla druhów 
OSP, bo dotychczas wykorzystywane 
pomieszczenie zostało przeznaczone na 
szatnie dla medyków. Na koniec spra-
wozdania naczelnik OSP Centrum po-
dziękował druhom z ekipy wyjazdowej: 
Krystianowi Kamińskiemu, Mateuszowi 
Siemienikowi, Mateuszowi Taraszowi, 
Pawłowi Porębskiemu, Grzegorzowi He-
rzykowi, Andrzejowi Markowi, Markowi 
Jaworskiemu i Dawidowi Koconiowi. 
Sam naczelnik też należy do tej ekipy.

Sprawozdania przeczytali: skarbnik 
Gabriel Grzesiak oraz przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej Sławomir Suchy, 
a następnie prezes przedstawił pla-
ny na 2025 rok. Priorytetem jest  ter-
momodernizacja budynku z wymianą 
okien i drzwi, zakup quada z przy-
czepką, wymiana ponad 15-letnich ga-
raży-blaszaków na nowe, szkolenia 
i kapitalny remont świetlicy wraz z kuch-
nią. Sprecyzował te zamierzenia skarbnik 
Grzesiak, wymieniając źródła dochodów, 
takie jak składki, darowizny i pomoc 
miasta w kwocie 520 tys. zł. Podkreśli, że 
bez pomocy samorządu się nie obejdzie. 

Na sobotnim zebraniu druhowie z OSP 
Centrum jednogłośnie przyjęli zmiany 
w statucie jednostki, które przedstawił 
przewodniczący Komisji Statutowej Ma-
teusz Tarasz. Wcześniej tekst nowego sta-
tutu otrzymali członkowie i mogli wnosić 
uwagi. Zmiany dotyczyły wieku przyjęcia 
do MDP - 8 lat oraz zasad prowadzenia 
działalności gospodarczej przez jednostkę. 

Przewodniczący Komisji Mandatowej 
Marek Jaworski stwierdził, że zebranie 
jest prawomocne, bo na ogólną liczbę 33 
członków, obecnych jest 21, co stanowi 
63,6% członków. Udzielono Zarządo-
wi OSP Centrum absolutorium za rok 
2024, przyjęto plan działalności i plan 
finansowy oraz nowy statut. Głos zabrali 
goście, gratulując zarządowi absolutorium 
i dziękując za oddaną służbę. Burmistrz 
powiedział, że rok 2024 będzie mu się 
kojarzyć waśnie ze strażakami, gdyż miał 
możliwość przyjrzeć się z bliska ich pełnej 
poświęcenia pracy. Wiceburmistrz doce-
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MATERIAŁY PRZEKAZANE PRZEZ URZĄD MIASTA USTROŃ

Z Urzędu Miasta Ustroń:Z Urzędu Miasta Ustroń:

Urząd Miasta szykuje się do przygo-
towania dokumentacji potrzebnej do 
wyłonienia wykonawcy dokumentacji 
geologiczno-technicznej dotyczącej osu-
wisk przy ul Nadrzecznej i ul. Szpitalnej  
w Ustroniu. 

– Wojewoda Śląski przekazał te zadania 
do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji, które zajmuje się niwe-
lowaniem skutków powodzi. To ogromne 
wsparcie dla naszego miasta, samo wyko-

Deratyzacja to działania mające na 
celu zwalczanie szkodliwych gryzo-
ni, do których zaliczają się myszy, 
szczury oraz krety i nornice. Dera-
tyzacja, czyli inaczej odszczurzanie 
jest niezwykle istotne ze względów 
zdrowotnych, higienicznych oraz 
ochrony mienia. Deratyzacja jest 
obowiązkiem każdego właściciela, 
posiadacza bądź zarządcy nieru-
chomości. 

Obowiązek ten wynika z art. 22 ust. 1 pkt 
2 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapo-
bieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 

zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2024 r., poz. 
924), zgodnie z którym: „Właściciel, po-
siadacz lub zarządzający nieruchomością 
obowiązani są utrzymywać ją w należytym 
stanie higieniczno-sanitarnym w celu za-
pobiegania zakażeniom i chorobom zakaź-
nym, w szczególności (...) zwalczać gry-
zonie, insekty i szkodniki...” Dodatkowo, 
w celu zapewnienia skuteczności deraty-
zacji, w regulaminie utrzymania czystości  
i porządku na terenie gminy określa się ter-
miny i obszary obowiązkowej deratyzacji.

Zgodnie z zapisami Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie 
Miasta Ustroń obowiązkowej deratyzacji 
podlegają obszary:

DERATYZACJA OBOWIĄZKIEM WŁAŚCICIELA 
NIERUCHOMOŚCI

SĄ PIENIĄDZE 
NA 

ROZPOCZĘCIE 
NAPRAWY 
OSUWISK

nanie dokumentacji technicznej szacujemy 
na ok. 100 tys. zł. Wsparcie tego działania 
w 80 procentach kosztów to znacząca 
pomoc dla Miasta Ustroń – powiedział 
Burmistrz Paweł Sztefek. 

Burmistrz Ustronia Paweł Sztefek 
wynegocjował z Wojewodą Śląskim 
dofinansowanie kosztów stworzenia 
dokumentacji geologiczno- tech-
nicznej dotyczącej  osuwisk przy ul. 
Nadrzecznej i Szpitalnej. Wojewoda 
Śląski zapewnił o przekazaniu pomo-
cy finansowej na ten cel.

Powódź, która we wrześniu nawiedziła 
miasto Ustroń wyrządziła szkody w wyso-
kości ok. 7 mln zł w mieniu komunalnym. 
Szczególnie wymagające interwencji są 
osuwiska powstałe w wyniku powodzi. 

1) zabudowane budynkami wieloro-
dzinnymi,

2) zabudowane obiektami i magazy-
nami wykorzystywanymi odpowiednio 
do przetwórstwa bądź przechowywania 
produktów rolno – spożywczych,

Na w/w obszarach deratyzację należy 
przeprowadzić co najmniej raz w roku we 
wrześniu lub w październiku.

Na pozostałych obszarach deratyzację 
należy przeprowadzać w przypadku po-
jawienia się na nieruchomości gryzoni.

Obowiązek przeprowadzenia deratyza-
cji spoczywa na właścicielach nierucho-
mości lub ich zarządcach.

niła codzienną działalność druhów, która 
jest tak samo ważna jak ta bojowa. Prze-
wodniczący Rady Miasta wyraził dumę 
z postawy ustrońskich strażaków ochotni-
ków i życzył, by mniejsza liczba zdarzeń 
pozwoliła przeznaczyć więcej czasu na 
edukację i prewencję. Gratulacje i życze-
nia złożył Michał Budniok, występujący 

po raz pierwszy jako miejski prezes OSP. 
Statystyki z powiatu i Ustronia przedstawił 
asp. sztab. Grzegorz Żuchowicz, o planach 
na kolejny rok w szerszej skali powiedział 
komendant miejski. 

Prezes Kamiński i naczelnik Grzesiok 
podziękowali druhom za poświęcony 
czas przy działaniach bojowych i gospo-

darczych i udział w akcji kalendarzowej. 
Rodzinom za wyrozumiałość, a za wspar-
cie firmom: SanBud, Utropek, Muran, 
Gold-Hands, Piekarnia Beskidzka, Młyn 
na Sypaniu, Inter Beskidy, Duo-Spaw, Au-
toGum, Instalacje Elektryczne Sławomir 
Rzyman, Zbigniew Szczotka – Hurtownia 
Warzyw i Owoców.      Monika Niemiec



6                                                                                                        13 lutego 2025 r.

USTROŃSKA DLA SENIORA

PARAFIA 
EWANGELICKA

Spotkania emerytów odbywają się  
w ostatnią środę miesiąca godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Spotkania emerytów: 
każda środa miesiąca, godz. 10.00 
– sala lustrzana Miejski Dom Kultury 
„Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28, tel. 
kontaktowy 33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania odbywają się w ostatni 
poniedziałek miesiąca po mszy św.  
w intencji seniorów,  godz. 8.30 w salkach 
parafialnych. 

SENIORZY
W HERMANICACH

Spotkania seniorów w Parafii pw. Matki 
Boskiej Królowej Polski w Hermanicach: 
czwarta sobota miesiąca po mszy św. 
godz. 10.00.

Spotkania Rady Seniorów: 
każdy drugi poniedzia-
łek miesiąca, godz. 14.00  
w Urzędzie Miasta.

*    

KLUB SENIORA
Przyziemie Szkoły Podstawowej nr 1, 
czynny: wtorki i środy 10.00 do 13.00. 
Do dyspozycji jest kącik kawowy, tele-
wizor, książki, gry planszowe, piłkarzyki. 
W godzinach otwarcia odbywać się będą 
zajęcia z kaligrafii (wtorek) i warsztaty 
literackie(środa).
            Rada Seniorów Miasta Ustroń 

Uniwersytet Trzeciego 
Wieku – Fundacja ESPRIT, 
siedziba ul. Daszyńskiego  
2, tel. 606 486 333. 

*    *    

FILMOWY CZWARTEK
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana 

Wantuły w Ustroniu zaprasza na kolejny  
"Filmowy Czwartek".  Projekcja filmu 
niespodzianki odbędzie się 13 lutego  
o godz. 10.00 w Czytelni. Wstęp wolny! 

*    

*    BEZPŁATNE ZAJĘCIA 
DLA SENIORÓW

Zajęcia w ramach projektu unijnego pt. 
„Drobne zmiany – wielkie przemiany”. 
Zajęcia z jogi, na zdrowy kręgosłup, aerobik 
w basenie, taniec liniowy, trening pamięci, 
spotkanie z piosenką, spotkanie z pędzlem, 
obsługa komputerów. Informacje dostępne 
są w Fundacji Esprit lub u liderów UTW. 

*    

Rada Programowa Uniwersytetu Trzecie Wieku informuje, 
że pełnić będzie dyżury w okresie ferii zimowych w  siedzibie 
Akademii Esprit w dniach 18 i 25 lutego w godz. od 10.00-12.00. 
W tym czasie przyjmować będzie wpłaty za II semestr (50 zł), 

dodatkowego ubezpieczenia NW (20 zł), zaliczki za wczasy do 
Mielna i Sianożęt (500 zł), Wyjazdy na koncerty, do teatru oraz na 
Spotkanie Integracyjne dla członków UTW z okazji Dnia Kobiet 
– 7 marca, Willa Kolor, godz. 14.30 – obiad, słodki poczęstunek, 
występ sekcji wokalnej (50 zł). Po spotkaniu zapraszamy na  kon-
cert w Muzeum Ustrońskim.

DYŻURY RADY PROGRAMOWEJ UTW

Znamy już propozycje dla seniorów na 
zbliżające się miesiące, przygotowane 
przez Radę Seniorów Miasta Ustroń, Sto-
warzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie 
Można Inaczej i Muzeum Ustrońskie. 

7 marca o godz. 17 w Muzeum Ustroń-
skim odbędzie się Koncert dla seniorów, 
a 28 marca o godz. 15 zwiedzanie ku-
ratorskie naszego Muzeum. W marcu 
planowane są też zajęcia w siłowniach 

plenerowych na terenie miasta oraz spot-
kanie z ratownikiem na temat udzielania 
pierwszej pomocy. 15 kwietnia o godz. 
10.30 seniorzy obchodzić będą urodziny 
Muzeum Ustrońskiego i w placówce przy 
ul. Hutniczej m.in. obejrzą film o Ustro-
niu. W kwietniu planowany jest też wy-
kład fizjoterapeuty i warsztaty kulinarne 
z pieczenia wielkanocnych murzinów, 
które odbędą się w Klubie Seniora, któ-
ry działa w Szkole Podstawowej nr 1. 
6 maja w ramach Nocy Muzeów organi-
zowana będzie wycieczka do ogrodów 
Śląskiego Centrum Reumatologii im. gen. 

Jerzego Ziętka. Kolejną atrakcją w tym 
miesiącu będzie wycieczka tematyczna 
z cyklu „Poznajemy Ustroń” i spotkanie 
z podróżnikiem. 14 czerwca o godz. 10 
Rada Seniorów zaprosi do Klubu Seniora 
na warsztaty artystyczne z „heklowania” 
oraz na wycieczkę do Zamku w Grodźcu 
Śląskim i do Chlebowej Chaty w Górkach 
Małych. 

O wydarzeniach, przy których nie ma 
jeszcze dat i godzin, będziemy informo-
wać na bieżąco. Stałe spotkania w Klubie 
Seniora odbywają się w każdy wtorek 
i środę w godzinach 10.00-13.00.

PROGRAM ZAJĘĆ
DLA SENIORÓW

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE
W USTRONIU GÓRNYM 

17 stycznia Wojewoda Śląski wydał 
zarządzenie w sprawie przeprowadzenia 
wyborów, a 4 lutego Komisarz Wyborczy 
w Bielsku-Białej podał w Komunikacie, 
że utworzone zostały 2 komitety wybor-
cze, które wystawią swoich kandydatów 
w marcowych wyborach uzupełniających 
do Rady Miasta Ustroń. Zgodnie z termi-
narzem wyborczym ich nazwiska poznamy 
do 24 lutego do godz. 16. 

Zgłoszone zostały:
– Komitet Wyborczy Wyborców Pawła 

Sztefka Nasz Dom Nasze Miasto, którego 
pełnomocnikiem wyborczym i pełnomoc-
nikiem finansowym jest Jerzy Czesław 
Cholewa; 

– Komitet Wyborczy Wyborców Roz-
wijajmy Ustroń, którego pełnomocnikiem 
wyborczym i pełnomocnikiem finanso-
wym jest Anna Maria Rottermund.

Okręg nr 5 tworzą ulice: Asnyka, Droz-
dów od nr 1 do nr 5a nieparzyste, Drozdów 
od nr 2 do nr 8a parzyste, Jelenica, Kluczy-
ków, Kochanowskiego, Lipowa od nr 1 do 
nr 9 nieparzyste, Lipowa od nr 2 do nr 8a 
parzyste, Skłodowskiej, Myśliwska, Ol-
chowa, Partyzantów, Reja, Skowronków, 
Wierzbowa, 3 Maja od nr 20 do nr 116 
parzyste, Gałczyńskiego, Grażyńskiego od 
nr 2 parzyste, za wyjątkiem nr 12, Graży-
ny, Hutnicza, Kasprowicza, Mickiewicza, 
Miedziana, Pana Tadeusza, Parkowa, Pod 
Skarpą, Rynek, Słoneczna, Spacerowa, 
Srebrna, Staffa, Tuwima, Zielona, Złota, 
9 Listopada, 3 Maja do nr 19, 3 Maja od 
nr 21 do nr 71A nieparzyste. 

Do 18 lutego powołana zostanie Miej-
ska Komisja Wyborcza w Ustroniu, do 28 
lutego należy zgłosić Komisarzowi Wy-
borczemu w Bielsku-Białej II kandydatów 
do składu Obwodowej Komisji Wyborczej. 
Więcej informacji na stronie miasta i Pań-
stwowej Komisji Wyborczej.            (mn)

Wybory uzupełniające do Rady Miasta Ustroń w okręgu nr 5, obejmującym Ustroń 
Górny odbędą się 30 marca, czyli niemal rok po wyborach, w których wyłoniono 
nowe władze samorządowe. Dzielnica nie ma swojego przedstawiciela w Radzie, 
gdyż z mandatu radnej 27 września 2024 roku zrezygnowała Adriana Kwapisz-
-Pietrzyk. Wybory nie mogły się odbyć wcześniej, bo po wrześniowej powodzi 
został ogłoszony stan klęski żywiołowej. 
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ODBIÓR ŻYWYCH CHOINEK 
Podczas odbioru bioodpadów w miesiącu lutym (pierwszy termin 

odbioru odpadów komunalnych zgodnie z harmonogramem dla 
poszczególnych dzielnic) będą odbierane żywe choinki świąteczne. 
Choinki należy oczyścić z wszelkich ozdób, lampek, stojaków 
oraz doniczek. Można je również dostarczyć osobiście do Punktu 
Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych zlokalizowanego  
w Ustroniu przy ul. Krzywej 6.  Wydział Środowiska i Rolnictwa 

Jako sie mocie
Kaj kiery je łostatnio nimocny, jo jeszcze jakosi sie dzierżym, 

nale moja kamratka kopyrtła sie jak ze dwa tydnie tymu była 
tako ślizgawica, a że  skrynciła se noge w norcie i fórt je łobolało  
i polyguje, tóż łoto wybrały my sie do ni ze szwagrówkóm, kiero 
miyszko kole mie po sómsiedzku. Jak my dochodziły do szumnej 
chałupy za Wisłóm, to akurat we dwiyrzach spotkały my jejóm 
wnuczke, kiero wyglądała jak z żurnala. Rozczochrane rude wło-
sy, modro jubka i kozoczki ponad kolana, czyrwóny mini spodek 
i czyrwóne dłógi pazury. Doista w tej szarości przedwiośnia szła 
dumnie jak jaki egzotyczny strokaty ptok i isto kożdy sie za nióm 
łoglóndoł, a gor chłopi. Ledwo my sie powitały z nimocnóm, a ta 
zaroziutko zaczyła jowejczeć, że to dziywcze kierej dochodzi już 
dwacatka ni mo umiaru. Wyłuczyła sie za kosmetyczke, zrobiła 
też jakisi kursy, coby ty dłógi pazury malować, nó i używo życio. 
Po robocie spotyko sie z kamratami na dansingach,.wraco do 
chałupy kole północy, a spi do połednia. A, że nic w chałupie nie 
robi, to wiadomo. Jako co zrobić z takimi dłógucnymi pazurami? 
Nó i starka żali sie i żali, tak jako to nieroz stare baby użalajóm 
sie na młodych. Tak se myślym, a możne zowiszczóm, że już jim 
nejlepsze lata życio hónym przeminyły?

Dyć jak se spóminóm, to ta moja kamratka jeszcze przed ma-
turóm rada se gymbe wysztrajchowała, w aporcie pokurzowała 
cygaretle, piyrszo nosiła galaty – dzwóny, a starsze babki na taki 
nowomodni frelki prawiły zdegustowane: Cóż to za antychrysty 
idóm! Tóż isto ta szumno kosmetyczka podała sie na swojóm star-
ke. Zresztóm jo też w tym siermiynżnym peerelu nie była gorszo. 
Pamiyntóm dłógi spodek bananowy, bótki drewnioki, nó i galaty 
szyroki. Isto w kożdym pokolyniu młodzi chcóm sie podobać sobie 
i rówieśnikóm, ale też aspóń kapke użyć życio.

Tóż zdo mi sie, że nie werci jowejczeć nad młodymi, a raczyj 
starać sie mieć słónecznóm  i jak nejmiyni bolesnóm jesiyń życio.   

                                                                   Staro ustrónioczka

Po naszymu...

DO WYNAJĘCIA POKOJE I APARTAMENT
lokalizacja: Ustroń

-	 pokoje z  łazienką (toaleta, umywalka, prysznic), 
	 wspólnym aneksem kuchennym.                           
Powierzchnia pokoi: od 14 m2 do 20 m2

- 	 apartament – salon z aneksem kuchennym, 
	 sypialnia, łazienka  (toaleta, umywalka, prysznic). 
Powierzchnia apartamentu: 45 m2

telefon kontaktowy: 691 240 558

6/2025/2/R

6/2025/3/R

22 lutego w MDK Prażakówka odbędą się II Otwarte Mi-
strzostwa Ustronia w Colin McRae Rally. Start: 10.00 lub 10.15  
(w zależności od ilości zgłoszeń). W kwalifikacjach zawodnicy 
będą mieli za zadanie przejechanie 4 odcinków specjalnych. Zsu-
mowane czasy pozwolą pierwszym 16 zawodnikom na kontynuo-
wanie zawodów. Drugą fazą mistrzostw będzie przejechanie 16 od-
cinków specjalnych (po dwa najdłuższe z każdego rajdu), w dwóch 
turach. Koniec zmagań planowany jest na okolice godziny 15.30. 

Zgłoszeni zawodnicy podzieleni zostaną na 3 klasy: • OPEN - 
zawodnicy spoza Ustronia, • USTR – zawodnicy z Ustronia, • Ju-
nior – zawodnicy poniżej 26 roku życia (urodzeni po 31.12.1999). 

Zawodnicy uczestniczący w zawodach mogą korzystać  
z każdego dostępnego kontrolera (klawiatura, kierownica, pad)  
– w przypadku ich używania muszą oni dostarczyć sprzęt na 
własną rękę, należy również poinformować organizatora o tym 
fakcie przed zawodami. Podczas rozgrywek nie będzie podziału 
na używaną skrzynię biegów, będzie można używać jak i ma-
nualnej tak i automatycznej. Jedynie wybór samochodu będzie 
obowiązywał na cały czas trwania rozgrywek, bez możliwości 
zmiany w trakcie – można wybrać każdy samochód dostępny  
w grze, za wyjątkiem samochodów grupy B. 

Udział w zawodach jest darmowy, zapisy trwają do 20 lutego, 
do godz. 23.59. 

Zapisać można się m.in: • wysyłając maila: clccmrmasters@
gmail.com; • wysyłając SMS na numer tel.: +48 662 166 266; 
W treści wiadomości / maila należy podać: • Imię, nazwisko,  
• Miejsce zamieszkania / kraj, • Rodzaj wykorzystywanego kon-
trolera w grze, • Wiek (rocznikowo), • Nick wykorzystywany  
w grze, • Samochód którym ma zamiar uczestniczyć w zawodach. 

MISTRZOSTWA USTRONIA 
W COLIN MCRAE RALLY

FINISAŻ WYSTAWY 
Muzeum Ustrońskie oraz Sekcja Tkaniny Artystycznej Związ-

ku Polskich Artystów Plastyków Okręgu Wrocławskiego za-
praszają 21 lutego na godz. 17.00 do Muzeum Ustrońskiego na 
finisaż wystawy połączony z prelekcją prezesa ZPAP Okręgu 
Wrocławskiego Roberta Wieczorka na temat historii tkaniny  
i przemian w sztuce włókna.

*   *   *

WARSZTATY PRZY KAWIE 
MDK „Prażakówka” zaprasza wszystkich miłośników kreatyw-

nych działań na cykl niezwykłych warsztatów twórczych. To nie 
tylko okazja do rozwijania swoich umiejętności artystycznych, 
ale również doskonała sposobność na relaks przy aromatycznej 
kawie i ciastku.

Harmonogram warsztatów: • 20 lutego 2025 r. – Batik (prowa-
dzi Agnes Nagy)  • 20 marca 2025 r. – Balsamy do ust (prowadzi 
Agata Majewska) • 24 kwietnia 2025 r. – Podstawy kaletnictwa 
(prowadzi Agata Majewska).

Każde spotkanie rozpoczyna się o godzinie 18.00 i trwa ok. 1,5 
godziny. Koszt 50 zł. Zapisy: Aby wziąć udział w warsztatach, 
można zapisać się przez stronę internetową www.mdk.ustron.pl 
lub bezpośrednio w sekretariacie MDK „Prażakówka”.

*   *   *

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, 
które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się 
na tę formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce 
mailowej w czwartek z samego rana i mogą się wziąć za czytanie 
bez wychodzenia z domu. To również dobry prezent dla ustro-
niaków mieszkających z dala od rodzinnego miasta. Aby kupić 
cyfrową gazetę (10 numerów za 20 zł) wystarczy wysłać maila 
do redakcji: gazeta@ustron.pl

CYFROWA GAZETA USTROŃSKA

*   *   *
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swój bieg. Często wylewała, na tym tere-
nie jest wiele żwirowisk, a w połączeniu 
z wylewającą rzeką nie był to teren łatwy 
do upraw, dlatego Nierodzim. Legendarna: 
ponoć przez te tereny przejeżdżała ciężarna 
księżniczka czeska i właśnie w tym miejscu 
padły jej słowa: tu nie rodzim.” 

Inni wskazywali, że nigdy wcześniej nie 
zastanawiali się nad zawartym w nazwie 

(cd. ze  str. 1)

RODZIM CZY
NIERODZIM

dzielnicy słowie „rodzim”. Pisali: „Nigdy 
nie pomyślał bym, że to śmieszna nazwa. 
Mieszkam w okolicy 50 lat.” „Dopiero 
teraz widzę to inaczej. Nierodzim to Nie-
rodzim. Nigdy nie zastanawiałam się nad 
pochodzeniem tej nazwy. A teraz już tak.”, 
„Żyjąc w okolicy nikt nie dostrzega tego, 
co ukryte jest w tej nazwie. Nierodzim  
i tyle. Jak Warszawa. Przyjeżdża koleś, 
drwi z nazwy, a jednocześnie otwiera 
oczy.”, „Mieszkałam w Nierodzimiu kilka 
lat i w życiu nie dopatrzyłam się w nazwie 
niczego specjalnego, a nawet brzmienie 
nazwy tej dzielnicy mi się podobało.”

Było też dużo komentarzy z ciekawymi 
nazwami miejscowości z całej Polski oraz 
deklaracje, że mieszkańcy Nierodzimia nie 
czują się do końca związani z Ustroniem, 
bo zostali przyłączeni do miasta dopie-
ro w 1973 roku, a wcześniej mieszkali 
w odrębnej miejscowości. 

Jeden z komentarzy skierował uwagę na 
Wikipedię, w której napisano, że „Nazwa 
wsi jest dzierżawcza od imienia Niero-
dzim.” Informacja ta pochodzi z książki 
Robert Mrózka pt. „Nazwy miejscowe 
dawnego Śląska Cieszyńskiego”, wydanej 
przez Uniwersytet Śląski w Katowicach  
w 1984 roku. 

I na tym moglibyśmy zakończyć, gdy-
by do kolegi Szymona nie odezwał się 
Andrzej Duda. Nie prezydent RP, a nasz 
krajan – dziennikarz, scenarzysta, pisarz – 
autor książki „Człowiek, a nie człowiek” 
pochodzący z... Nierodzimia. Całej rozmo-
wy dawnych współpracowników można 
wysłuchać w podcaście „Mówi się”, któ-

Szymon Majewski w Nierodzimu.

I oto 7 lutego zebrało się jak zwykle 
mnóstwo gości. Przybyli radni powiatowi 
i miejscy, artyści i miłośnicy sztuki, któ-
rych powitał właściciel Galerii Kazimierz 
Heczko. Następnie związany z Ustroniem 
światowej sławy artysta Leszek Żegalski 
„Maestro” przypomniał, że plener to twór-
czość na zewnątrz, w bezpośrednim kontak-
cie z naturą, co stało się popularne dopiero 
w XIX w. dzięki francuskim malarzom, 
którzy zajmując się pejzażem wprowadzili 

do obrazów światło, blask i powietrze. Dziś 
pojęcie pleneru wiąże się przede wszystkim 
ze spotkaniem ludzi, którzy chcą realizować 
swoje pasje i przeżyć coś wspólnie. Najlep-
szym przykładem tej niezwykłej atmosfery 
i twórczego klimatu są coroczne plenery  
w Pałacyku Myśliwskim Konczakowskie-
go w Brennej i mieście partnerskim Haj-
dunanas. Na wystawie można podziwiać 
wysmakowane letnie klimaty, finezyjne 
portrety, wytrawne studium architektury, 

PRZEŻYĆ COŚ WSPÓLNIE ale też wysokogórskie widoki, a że zarówno 
techniki twórcze jak i tematyka jest zróżni-
cowana, więc z pewnością każdy miłośnik 
sztuki znajdzie niejeden obraz, który go 
zainteresuje. Na wystawie zaprezento-
wali się: Amfiria, Anita Baenisch-Juda, 
Dominika Cichoń, Imre Demeter, Iwona 
Dzierżewicz, Andrzej Kacperek, Katarzyna 
Karkoła, Renata Kubok, Agnes Nagy, Le-
szek Niewiadomski, Beata Sikora, Michał 
Smółka, Tibor Szóliath i Leszek Żegalski. 
Sponsorami tego artystycznego przedsię-
wzięcia byli podobnie jak w poprzednich 
latach Nadleśnictwo Ustroń, Miasto Ustroń 
i Galeria „Na Gojach”. Interesująca wy-
stawa czynna będzie do końca miesiąca, 
więc właściciele Galerii Kazimierz Heczko  
i Agnes Nagy zapraszają wszystkich zain-
teresowanych.              Lidia Szkaradnik

Stali bywalcy wydarzeń kulturalnych w Galerii „Rynek” zawsze w lutym wyczekują 
na wernisaż wystawy poplenerowej Stowarzyszenia Twórczego „Brzimy” i zaprzy-
jaźnionych z nim artystów, które ta niezwykle kreatywna placówka organizuje od 
początku działalności. 

ry Majewski tworzy w internecie razem  
z Joanną Kołaczkowską (kabaret „Hrabi”). 

Z odcinka podcastu o Nierodzimiu do-
wiadujemy się, że znajdowanie ciekawych 
nazw miejscowości to hobby Szymo-
na Majewskiego i dlatego, gdy począt-
kiem lutego jechał z Wisły przez Ustroń, 
po prostu musiał wykonać to zdjęcie. 
Tablica z nazwą „Nierodzim” tylko mu 
mignęła, ale gdy dotarło do niego, co 
zobaczył, natychmiast zawrócił. Opo-
wiadając o tym w podcaście, wspomniał 
o prywatnej wiadomości od człowieka,  
z którym kiedyś robił program telewizyjny. 
Brzmiała ona następująco: „Cześć Szy-
mon, Nierodzim to moja rodzinna miej-
scowość, a dom moich rodziców jest 250 
metrów od tego znaku, przy którym masz 
fotkę”. To była wiadomość od Andrzeja 
Dudy, do którego Szymon Majewski i Jo-
anna Kołaczkowska zadzwonili w czasie 
podcastu. Duda opowiedział, że w Niero-
dzimiu mieszkał do 24 roku życia i jest to 
jego rodzinna, ale jak nazwa wskazuje też 
nie-rodzinna miejscowość. Mieszkający 
obecnie w Krakowie Duda potwierdził 
to, co pisali w komentarzach mieszkańcy 
Nierodzimia. Nie analizował nigdy nazwy 
„Nierodzim”, dopóki nie przyjechał do 
niego kuzyn, który zażartował, że trafił 
na bunt kobiet, bo „nie rodzim”. Dopiero 
wtedy dotarło do Dudy, jak można ro-
zumieć nazwę Nierodzim. Odsyłamy do 
wywiadu z Andrzejem Dudą pt. „Dlaczego 
nie ma festynów” z Gazety Ustrońskiej 
nr 22/2020, do przeczytania na stronie 
archiwum.ustron.pl          Monika Niemiec

Fot. W. Piechocki
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KOBIETA Z CHARYZMĄ

6/2025/4/R

(cd. ze  str. 1)

Różne oblicza dyrektor Urszuli Brody-Gawełek.                        Fot. M. Niemiec, arch. dom.

kobieta” oraz „symbol odwagi, determina-
cji i pasji”. Tak nazwano dyrektor Brodę-
-Gawełek w artykule międzynarodowego 
wydawnictwa i portalu „Why Story”, które 
współtworzy Program Charyzmatyczna 
Kobieta. 

Urszula rozpoczęła edukację w ro-
dzinnym Ustroniu w Szkole Podsta-
wowej nr 1, a następnie kontynuowała 
ją w Liceum Ogólnokształcącym im.  
M. Kopernika w Cieszynie. Z artykułu 
o niej dowiadujemy się, że marzyła o stu-
diach w Akademii Teatralnej w Krakowie, 
ale ostatecznie wybrała filologię angielską. 

Po studiach wróciła do „swojego” lice-
um już jako nauczycielka i pracowała tam 
przez ponad dwie dekady. Oprócz wbi-
jania uczniom do głowy nieregularnych 
angielskich czasowników, organizowała 
życie kulturalne, rozwijające kreatywność 
młodzieży i inspirując ją do odkrywania 
świata sztuki. „Od blisko dwudziestu lat 
do dnia dzisiejszego współorganizuje kon-
cert charytatywny II LO na rzecz cieszyń-
skiego hospicjum Łukasza Ewangelisty w 
Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie.” 
– piszą autorki artykułu Katarzyna Raszka 
i Beata Sekuła. 

W 2013 roku pracując jeszcze jako 
nauczycielka, Urszula Broda-Gawełek 
związała się z prestiżowymi festiwa-
lami w Cieszynie – „Wakacyjne Ka-
dry” i „Kręgi Sztuki”. Przy organizacji 
festiwali początkowo pracowała jako 
wolontariuszka, szybko jednak awanso-
wała na kierownika biura, a później na 
kierownika produkcji. Ukoronowaniem 
tej działalności była organizacja polskiej 
edycji festiwalu „Kręgi sztuki” w Chi-
nach. Żeby być jeszcze bardziej skutecz-
ną w działaniach, ukończyła zarządzanie  
i marketing w biznesie na Uniwersytecie 
Ekonomicznym w Katowicach.

Dyrektor domu kultury zwierzyła się 
redaktorkom, że jednym z najważniej-
szych momentów w jej życiu była decyzja  
o odejściu z pracy w szkole i poświęceniu 
się kulturze. Przyznała, że była to trudna 
decyzja, ale nigdy jej nie żałowała. 

Po rozstrzygnięciu konkursu, w 2020 
roku została dyrektorką ustrońskiego 
domu kultury i od tamtej pory tworzy 
Kulturalne Serce Miasta, kontynuując 
sztandarowe, przyciągające mieszkańców 
i turystów imprezy kulturalne, organi-
zując liczne koncerty, a także miejskie 
wydarzenia na rynku i w amfiteatrze. 
„Prażakówka” pod jej kierownictwem 
jest otwarta dla dzieci, młodzieży, ale też 
dorosłych i seniorów, którzy spotykają się 
na zajęciach międzypokoleniowych oraz 
dedykowanych specjalnie dla nich. 

Prywatnie Urszula Broda-Gawełek jest 
mamą córki i syna, a również babcią. Wol-
ny czas spędza aktywnie, na ściance wspi-
naczkowej, wędrując po górach, jeżdżąc 
na rowerze i na nartach. Monika Niemiec 

RADIO 
NA LODZIE

W weekend w Ustroniu gościło Radio 
Katowice z redaktorem Łukaszem Ła-
skawcem. Na miejskim lodowisku radio-
wiec spotkał się z policjantami, którzy 
przybyli do naszego miasta w towarzy-
stwie maskotki Sznupka, będącego symbo-
lem bezpieczeństwa. Sympatyczny piesek 
pozował do zdjęć z maskotką Radia Kato-
wice – Pingwinem Ligo. W czasie zabawy 
policjanci uczyli zasad bezpieczeństwa 
i uświadamiali łyżwiarzy, zwłaszcza tych 
najmłodszych i ich rodziców, jak ważne 
jest zakładanie kasków. Na ustrońskim 
lodowisku kaski dla dzieci można wypo-
życzyć za darmo (depozyt w wys. 10 zł). 
Na tafli i wokół niej odbywały się kon-
kursy, zabawy, malowanie twarzy, można 
się było też zaopatrzyć w Pelokosmetyki 
z Uzdrowiska Ustroń. Jeszcze tego samego 
dnia redaktor Łaskawiec odwiedził Mu-
zeum Motocykli Zabytkowych „Rdzawe 
Diamenty” oraz Dworzec Dobrych Myśli, 
a w niedzielę wyruszył na Czantorię.(mn)

Fot. Miasto Ustroń
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Stanisław Kryciński
„Bieszczady. Morze niepamięci”

Historie wiosek położonych w sąsiedztwie Jeziora 
Solińskiego. Cztery kilometry na zachód od zapory 
w Solinie natkniemy się na opuszczoną, zarośnię-
tą dolinę ze śladami domów, kaplicy i cmentarza. 
Tu istniała Bereźnica Niżna, którą w latach 40. XX 
w zdmuchnął „wiatr historii”. Teleśnica Sanna, 
dziś zatopiona, była świadkiem chłopskiej rebelii  
z początkiem lipca 1932 r., kiedy to policja tłu-
miła wystąpienia ludności zaniepokojonej wieś-
ciami o „powrocie pańszczyzny”. W niedalekiej 
Bereźnicy Wyżnej gospodarował w połowie XIX w. 
Zygmunt Kaczkowski, którego sławę jako powieś-
ciopisarza przyćmił dopiero Henryk Sienkiewicz. 
U osiadłego w Bóbrce dramaturga i komediopisa-
rza Józefa Blizińskiego bywał wybitny etnograf  
i folklorysta Oskar Kolberg.

Will Cockrell – „Korporacja Everest”

Reportaż o procesie komercjalizacji wypraw na najwyższy szczyt świata. 
Niegdyś osiągalny tylko dla wąskiej grupy 
himalaistów, od lat osiemdziesiątych 
ubiegłego wieku Everest został zdobyty 
blisko 12 000 razy. Dziewięćdziesiąt pro-
cent zdobywców szczytu stanowią klienci 
firm wspinaczkowych. Autor, patrząc 
na himalaizm w szerokim kontekście 
globalizacji, kapitalistycznej ekonomii 
oraz relacji Wschód–Zachód, bynajmniej 
nie jest w swoich rozpoznaniach jedno-
znaczny. W jego opowieści nie brakuje 
przewodników, którzy są szlachetnymi 
idealistami, czerpiącymi radość nie tyle 
z korzyści finansowych i osobistych suk-
cesów, ile z pomocy innym w spełnianiu 
życiowego marzenia.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 
Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 

Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

We wtorek 28 stycznia w Bibliotece odbyło 
się spotkanie podróżnicze z Magdaleną Gu-
mowską i Mariuszem Łapińskim: „Tajemnicze 
Bali i rejs na Komodo”. Widownia jak zwykle 
dopisała, trzeba było dokładać krzesła, a to 
za sprawą ciekawych opowieści i ogromnej 
wiedzy podróżników. Podróżnicy znani są 
z nieoczywistego zwiedzania, unikają ku-
rortów i zatłoczonych miejsc, dzięki czemu 
mogliśmy z nimi poznać prawdziwe oblicze 
Bali oraz wyspy Komodo, gdzie znajduje się 
rezerwat przyrody, w którym można spotkać 
trzymetrowe warany. Przepiękne zdjęcia 
pozwoliły nam przenieść się do barwnego 
świata tej magicznej wyspy. Duet podróżni-
ków zapowiedział już kolejną wyprawę ale 
jeszcze nie zdradził szczegółów, więc będzie-
my czekać na kolejne opowieści. Przygody  
z podróży Gumowskiej i Łapińskiego można 
oglądać na ich autorskim kanale na YouTube 
„Dobrze Pojechane”.            Fot. K. Waliczek

0000032061	 Stowarzyszenie Kulturalne 	
	 „Równica” w Ustroniu
0000047396	 Fundacja Dobrego Pasterza
0000096883	 Towarzystwo Kształcenia 	
	 Artystycznego
0000099847	 Towarzystwo Opieki nad Nie- 
	 pełnosprawnymi w Ustroniu
0000100192 	Fundacja św. Antoniego
0000110528	 Stowarzyszenie Pomocy 
	 Dzieciom i Rodzinie„Można 
	 Inaczej”
0000182262	 Klub Sportowy „Kuźnia”  
	 w Ustroniu
0000330742	 Stowarzyszenie na Rzecz 
	 Dzieci i Rodzin „Ponad 
	 Granicami”
0000445929	 Uczniowski Klub Sportowy 
	 „Beskidy”

ZOSTAW 1,5% W USTRONIU

0000466606	 Chrześcijańska Fundacja 
	 „Dobre Dzieło”
0000610067	 Fundacja Esprit
0000169673	 Stowarzyszenie Przyjaciół 
	 Zwierząt „AS” Animals 
	 Security
0000855775	 Fundacja „Heaven For  
	 Africa”
0000260697	 Diakonia Kościoła Ewan- 
gelicko-Augsburskiego w RP z dopiskiem 
w rubryce „Cel szczegółowy 1%”: Ewan-
gelickie Stowarzyszenie „Maria-Marta” 
w Ustroniu lub Ewangelickie Centrum 
Aktywności Lokalnej w Ustroniu.
0000270261	 Fundacja Studencka Młodzi 
	 -Młodym z dopiskiem: 
	 ST Rancho Ustroń 14428

Pieniądze możemy też przekazać naszym 
jednostkom OSP, ale trochę inaczej wpisu-

jemy darowiznę do PIT-u. Organizacją po-
żytku publicznego jest krajowy Związek 
Ochotniczych Straży Pożarnych Rzecz-
pospolitej Polskiej, więc wypełniając PIT 
wpisujemy w odpowiednim miejscu KRS 
tej organizacji i dopiero w dopisku nazwę 
i adres wybranej OSP, koniecznie z kodem 
pocztowym:

0000116212	 dla: OSP Ustroń-Nierodzim, 
		   ul. Szeroka 5, 43-450 Ustroń
0000116212 	dla:  OSP w Ustroniu 
		   Lipowcu, ul. Lipowska 116, 
		  43-450 Ustroń
0000116212 	dla: OSP KSRG Ustroń 
		  Centrum, ul. Strażacka 5,  
		  43-450 Ustroń
0000116212 	dla: OSP Ustroń-Polana, ul.  
		  Wczasowa 1, 43-450 Ustroń

Organizacje pożytku publicznego uprawnione do otrzymania 1,5% 
z podatku dochodowego od osób fizycznych za 2024 r. w 2025 r.
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W dawnym Ustroniu

W Gazecie Ustrońskiej z 6 lipca 2023 
r. zamieściłam najstarszy znany nam wi-
zerunek Ustronia, utrwalony na litografii  
z 1838 r. Gwoli przypomnienia – jego 
autor Carl Albert Eugen Schaeffer (1780-
1866) przybył do naszej miejscowości 
na zaproszenie pastora Karola Kotsche-
go, aby wykonać freski w nowym, mu-
rowanym kościele ewangelickim, po-
święconym 25 lipca 1838 r. Były to cza-
sy przed upowszechnieniem fotografii,  
a wizjoner Kotschy zdawał sobie sprawę, 
iż jego wiekopomne dzieło zasługuje na 
godną dokumentację, dlatego też ściągał 
do Ustronia utalentowanych artystów, 
by je uwiecznić. Wspomniana litografia 
z 1838 r. przedstawia widok na kluczo-
we zabudowania naszego miasteczka ze 
szczytu Skalicy, co ułatwił Schaefferowi 
fakt, iż tamtejszy drzewostan został wy-
trzebiony celem zapewnienia drewna do 
produkcji węgla drzewnego, opalające-
go hutę. Cały czas podejrzewaliśmy, iż 
przy tamtej okazji powstało więcej dzieł. 
Teorię tę potwierdziła w ubiegłym roku 
Bożena Kubień, która, podczas kwerendy 
dla potrzeb „Pamiętnika Ustrońskiego”, 
napotkała w publikacji „Nordmark Zeit-
meiser für das Deutsche Volk in Schle-
sien 1910”, wydanej w Opawie w 1909 
r., inną litografię z tej samej serii. Przed-

stawiamy zatem kolejny najstarszy wize-
runek Ustronia, tym razem datowany na 
1845 r. Jest to widok ujęty z bliska, od 
strony północnej. W centrum, zgodnie  
z intencją Kotschego, podziwiamy nowy 
kościół ap. Jakuba Starszego, wów-
czas jeszcze bez wieży, dobudowanej 
w 1865 r. Przed domem modlitwy wi-
doczna jest dawna murowana szkoła 
ewangelicka, istniejąca w latach 1827-
1870. Z lewej widzimy natomiast ple-
banię z mansardowym dachem, wznie-
sioną w 1787 r., a dalej na wschód szop-
kę na narzędzia pastora Kotschego.  
W tle dostrzegamy również wyraźnie koś-
ciół Klemensowy z 1788 r. Obserwatora 
frapuje brak pozostałej zabudowy, a także 
pierwszoplanowi „etatowi” modele Schae-
ffera, niektórzy ujęci na obu litografiach.  
U dziewcząt dostrzegamy stroje cieszyń-
skie, które przecież nie były noszone na 
co dzień, co potwierdza, iż pozują one ar-
tyście. Z kolei młodzi mężczyźni odziani 
są w ubiory sałasznicze, w połowie XIX 
w. powszechnie noszone w Ustroniu. 
Przypomnijmy tutaj, iż w tym okresie 
zarówno wójt jak i rajcy gminni w takich 
ubiorach urzędowali, chodzili do kościoła 
oraz reprezentowali Ustroń na oficjalnych 
uroczystościach. Tak wyglądało również 
odzienie robotników w pięciu miejsco-

wych ośrodkach przemysłowych. Ewolucja  
w modzie męskiej, podyktowana indu-
strialnym charakterem Ustronia oraz kon-
wencjonalnymi wpływami miejskimi, 
przyszła dopiero później, zaś archaiczny, 
paradny modry strój męski był wówczas  
u nas wielką rzadkością. Kamil Podżorski, 
nasz specjalista od najstarszych ustroń-
skich ras bydła, poleca uwadze Czytel-
ników również prowadzony przez jedną 
z dziewcząt okaz prymitywnej krowy 
primigenicznej, które hodowano wtedy 
w Ustroniu. Podyktowane było to nie-
wielkimi wymaganiami bytowymi tych-
że zwierząt, które mogły zapewnić im 
nawet skromne górskie gospodarstwa. 
Obie litografie ujrzały światło dzienne  
w Instytucie Litograficznym R. Hofmanna 
w Raciborzu. Wyrażamy ogromną nadzie-
ję, iż grafik z tej serii było jeszcze więcej, 
a na którejś z nich odnajdziemy kiedyś 
słynne ogrody Karola Kotschego, co jest 
ogromnym marzeniem miejscowej badacz-
ki tego tematu Joanny Firli. Całość dzieła, 
którego kluczowy fragment jest tu przed-
stawiony, znaleźć możemy w najnowszym 
tomie Pamiętnika Ustrońskiego, jednakże 
ze względu na mnogość innych intere-
sujących materiałów mogło ono umknąć 
powszechnej uwadze.  Alicja Michałek, 

Muzeum Ustrońskie

DRUGI Z KOLEI 
NAJSTARSZY WIZERUNEK USTRONIA Z 1845 r.
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BAWIĆ LUDZI 
PO SWOJEMU

Polacy kochają kabarety, ale trzeba sobie jasno powiedzieć, że 
coraz częściej zdradzają je na rzecz standupów. Stand up to 
monolog na scenie bez dekoracji, ale też rozmowa z widzem.  
W „Prażakówce” gościli już znani standuperzy, a ich spektakle 
cieszyły się dużym zainteresowaniem. Tego jednak jeszcze 
nie było – 20 lutego odbędzie się góralski stand up, którego 
twórczynią jest mieszkająca w Ustroniu Kinga Klaczek, znana 
jako Góralka Hanka.

Ustroniakom znana jest Pani jako skrzypaczka i wokalistka 
kapeli góralskiej, czy trudno było się zdecydować na zmianę 
i tworzenie własnego show? 
Bardzo! Ale wiedziałam, że jeśli nie spróbuję, to będę żałować. 
Teraz w końcu mogę robić to, co kocham, po swojemu!

A jak zaczęła się Pani przygoda z muzyką?
Miłością do muzyki zaraził mnie tata. Był jej pasjonatem i potrafił 
obudzić mnie w nocy, gdy trafił na jakieś ciekawe wydarzenie 
muzyczne czy koncert. A już obowiązkowo słuchaliśmy Andre 
Rieu – holenderskiego skrzypka, kompozytora i dyrygenta, za-
łożyciela Orkiestry Johanna Straussa. Andre Rieu był dla mnie 
inspiracją, a że gra na różnych instrumentach, miałam w czym 
wybierać. Ale uparłam się na skrzypce – których akurat w domu 
nie było. Dostałam jednak wymarzony instrument i uczyłam się 
na nim grać najpierw w szkole muzycznej, a potem przez kil-
kanaście lat na prywatnych lekcjach. Bezcenne doświadczenie 
zdobywałam na scenie. 
Andre Rieu jest showmanem i wygląda na to, że zainspirował 
Panią nie tylko do grania. 
To prawda. Uwielbiam, gdy muzyce towarzyszy show, spektakl, 
bo to dodatkowo podbija emocje i sprawia, że publiczność czerpie 
z występu jeszcze więcej. Nie tylko znakomitą muzykę, zagraną 
na jak najwyższym poziomie, ale też wrażenia estetyczne, śmiech, 
relaks, rozrywkę, a może czasem refleksję. Dla mnie kontakt  
z publicznością też jest przeżyciem i bardzo to lubię.
Zapewnia to Pani prowadzenie różnych imprez – wesel, uro-
czystości rodzinnych, firmowych eventów. To ciekawsze niż 
same koncerty? 
Przez lata współpracowałam z różnymi kapelami, ale zawsze byłam 
trochę w cieniu zespołu. A ja kocham kontakt z ludźmi, uwielbiam 
prowadzić zabawy i widzieć, jak publiczność bawi się razem ze 
mną. W końcu postanowiłam, że czas na moje własne show, w któ-
rym będę robić to, co lubię najbardziej – bawić ludzi po swojemu. 
Dlaczego właśnie stand up?
Zastanawiałam się do jakiej formy jest mi najbliżej, no i wyszło, 
że właśnie do tego. Mogę się chwalić, że tworzę pierwszy góral-
ski stand up w historii. Jest tam wszystkiego po trochu, króluje 
humor, także ten bardziej pikantny, dlatego wstęp jest tylko dla 
osób dorosłych. 
Jak ludzie reagują na kontrowersyjne treści w Pani dowci-
pach? 
Nie sądzę, żeby to były treści kontrowersyjne, mówimy raczej 
o starym dobrym rubasznym góralskim dowcipie. To raczej 
frywolność, pikanteria bez przekraczania dobrego smaku. Dla 
mnie najważniejszy jest szczery śmiech i zaangażowanie widzów. 
Czuje radość, gdy publiczność bawi się razem ze mną, śpiewa, 
tańczy i uczestniczy w zabawach. Wtedy czuję, że żyję i wiem, 
że moje show spełnia swoje zadanie. Kiedy widzowie wychodzą 
z uśmiechem na twarzy i dziękują za wspólnie spędzony czas, 
jestem szczęśliwa. 
Dziękuję za rozmowę.                Rozmawiała: Monika Niemiec

Góralka Hanka wystąpi w „Prażakówce” 20 lutego o godz. 18.30.

Kinga Klaczek, znana jako Góralka Hanka.
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TRZY
ZWYCIĘSTWA

I znów uczniowie naszych szkół spotkali 
się przy szachownicach, tym razem 
podczas GRAWEZ Mistrzostw Młodzieży 
Szkolnej Ustronia, które odbyły się 
w MDK „Prażakówka”. Zwyciężyła 
drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Ustroniu (opiekun Jerzy Nowak), 
a indywidualnie wygrał Tomasz Habarta – 
uczeń Jedynki, zawodnik Sekcji Szacho-
wej KS Kuźnia Ustroń. Organizatorem 
i głównym sędzią turnieju był Karol 
Linert – prezes Stowarzyszenia Szacho-
wego Olimpia Goleszów, sponsorem ty-
tularnym była firma Grawez z Ustronia. 

Wiktor Niemczyk z Klimatycznej Szko-
ły Podstawowej nr 2  zajął 2. miejsce 
w „generalce”, a na 3. pozycji został skla-
syfikowany Mikołaj Lipowczan (SP-1).

W kategorii dziewcząt z roczników 
2010-2013 triumfowała Blanka Niemczyk 
(SP-2), 2. miejsce zajęła Alicja Szuszkie-
wicz (SP-1), a 3. miejsce przypadło Emilii 
Lipowczan (SP-1). W kategorii dziewcząt 
z rocznika 2014 i młodszych wystartowała 
jedynie Aleksandra Wantulok (SP-2). Naj-

liczniejszą kategorią była ta dla chłopców 
z roczników 2010-2013 i z niej wywo-
dzili się triumfatorzy całego turnieju. Za 
nimi uplasowali się: 4. Krzysztof Czapla 

PUCHAR DLA JEDYNKI (SP-2), 5. Gracjan Graczyk (Szkoła Pod-
stawowa nr 6 z Oddziałami Integracyjny-
mi), 6. Dawid Dziwisz (SP-1). W kategorii 
chłopców z rocznika 2014 i młodszych 
wygrał Franciszek Tomiczek ze Szkoły 
Podstawowej nr 5, 2. miejsce zajął Tymur 
Olinyk (SP-2), a 3. Natan Pytel (SP-6).

Zawodnicy patrzyli sędziemu Karolowi Linertowi na ręce i na monitor.        Fot. M. Niemiec

Fot. M. Niemiec

W niedzielę w Szkole Podstawowej nr 
6 z Oddziałami Integracyjnymi odbył się 
I turniej finałowy w kat. U11-K (rocznik 
2014 i młodsze). Trener Rafał Filipczyk 
miał mały problem z dobraniem składu, 
ponieważ kilka zawodniczek zmogła gry-
pa, ale dzięki temu wykazać się mogło 
kilka młodszych dziewcząt, które udanie 
zadebiutowały, zdobywając pierwsze ofi-
cjalne punkty w rozgrywkach. Koszykarki 
TRS Siła Ustroń pokonały drużynę Gliwi-
ce Stars oraz UKS MOSM Bytom, a na 
koniec, po dramatycznym meczu, pełnym 
nerwów, wymiany ciosów i ciągłej zmiany 
prowadzenia, zespół STELA Cieszyn. Za 
pomoc w organizacji turnieju podziękowa-
nia należą się rodzicom.                    (mn) Fot. M. Niemiec
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Mat w 2 posunięciach białymi.                         Patryk Piec         

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 4: O-O-O

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe – 
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Sprzedam mieszkanie os. Cie-
szyńskie 54m2, duża kuchnia, 
duży balkon. 572-328-023.

Sprzedam wiatrówkę gwinto-
waną CROSMAN, kaliber 5,5 
vantage nitro z lunetą 4x32d i 
pokrowiec. 505-665-466.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, 
garderoby, zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

AMPLEKS – kompleksowe 
usługi dla seniorów, sprząta-
nie. 516-768-517.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

OGŁOSZENIA DROBNE

www.ustron.pl
CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

07.02-6.03	 Wystawa prac poplenerowych Hajdunansa-Brenna 
			   -Ustroń, Galeria Rynek
13.02	 10.00	 Filmowy czwartek, Biblioteka Miejska
13.02	 18.00	 Artystyczne Spotkania Pokoleń, MDK Prażakówka
14.02	 17.00	 Walentynkowa potańcówka na Czantorii, Górna Stacja 
14.02	 18.00	 Koncert: Adam Snopek Show "Od Bacha do AC/DC  
			   czyli o muzyce na wesoło", MDK Prażakówka (impreza  
			   biletowana)
16.02	 10.00 	 XXIV Zawody Narciarskie o Maskotkę Ustronia, Kolej  
			   Linowa Czantoria
18.02	 17.00	 Spotkanie z Pamiętnikiem Ustrońskim, Sala Domu  
			   Parafialnego Parafii Ewangelicko-Augsburskiej przy  
			   pl. ks. Kotschego 4
18.02	 18.00	 Planszówkowa Prażakówka, MDK Prażakówka
20.02	 18.00	 Warsztaty Twórcze przy kawie: Batik, MDK Praża- 
			   kówka (bilet: 5zł)
20.02	 18.30	 Stand up Góralka Hanka, MDK Prażakówka (impreza 
			   biletowana)
21.02	 17.00	 Finisaż wystawy na temat historii tkaniny i przemian 
			   w sztuce włókna, Muzeum Ustrońskie
22.02	 10.00	 II Otwarte Mistrzostwa Ustronia w Colin McRae Rally,  
			   MDK Prażakówka
22.02	 10.00	 Zakończenie zawodów narciarskich w Magicznym 
			   Lesie Czantorii, Górna Stacja Kolei Linowej Czantoria
22.02	 16.00	 Pan Magiczny/Familijny Pokaz Iluzji, MDK Prażakówka  
			   (impreza biletowana) 
22.02-01.03	 I Międzynarodowe Otwarte Mistrzostwa Euroregionu 
			   Śląska Cieszyńskiego w szachach, Jaszowiec

Śnieg do jeżdżenia i do leżenia. 	                     Fot. M. Niemiec

Roszada to jeden z trzech ruchów specjalnych w szachach 
obok bicia w przelocie oraz promocji piona. Roszada to jedyny 
ruch, który wykonujemy dwiema swoimi bierkami jednocześnie 
(królem i wieżą). Król idzie o dwa pola w bok, a wieża równa  
z drugiej strony, obok króla. Roszady nie można zrobić, gdy: 
ruszył się już król lub wieża oraz gdy król jest szachowany 
lub gdy jest atakowane pole przez które musiałby przejść król. 
Wyróżniamy dwa typy roszady: krótką – z bliższą królowi wieżą 
(w zapisie O-O) oraz długą – z dalszą wieżą (w zapisie O-O-O). 
Roszada ma na celu chronienie króla.

W 1972 r. odkryto trzeci typ roszady tzw. Roszadę Pama-
Krabbégo (w zapisie O-O-O-O), którą niezależnie od siebie 
wymyśliło dwóch szachistów: Jean-Luca Sereta z Francji i Max 
Pam z Holandii. Tę roszadę wykonuje się w następujący sposób 
(oczywiście tylko wtedy, gdy w czasie partii nie był ruszany 
król): pionkiem dochodzimy do pola przemiany w kolumnie „e” 
i zamienimy go na wieżę, a wtedy król przesuwa się o dwa pola 
tylko teraz do góry, a wieża równa. W 1974 r. po rozpropagowaniu 
nowej roszady przez Tima Krabbé z Holandii, trzecia roszada 
została zakazana.

Niektórzy się zastanawiają po co robić roszadę? Dobrze po-
kazuje to Bitwa pod Grunwaldem, podczas której król Polski 
Władysław II Jagiełło stał na wzgórzu i dowodził wojskami,  
a wielki mistrz krzyżacki Ulrich von Jungingen walczył ramię  
w ramię ze swoimi rycerzami. Wynik każdy zna – bitwę wygrał 
król Władysław, a wielki mistrz poległ i stracił życie.  Patryk Piec 
ACM (Kandydat na Mistrza FIDE Arena), CCE (Ekspert Szachów Kore-
spondencyjnych),  instruktor, sędzia klasy NA (Narodowy Sędzia), założyciel 
	  kierownik i główny trener w Sekcji Szachowej KS Kuźnia Ustroń

Do zagadki szachowej sprzed dwóch tygodni wkradł się błąd. Mat miał na-
stąpić w jednym ruchu, a nie w dwóch, jak napisaliśmy. Czytelników i autora 
przepraszamy.

ROSZADA
 Felieton szachowy

6/2025/1/O
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ZACZNĄ OD ZRYWANIA PARKIETU
31 stycznia odbyło się walne zebranie sprawozdawcze Ochot-

niczej Straży Pożarnej w Polanie. (…) Ochotnicy z Polany  
w ubiegłym roku wyjeżdżali 5 razy do pożarów i 13 razy do 
miejscowych zagrożeń. Zabezpieczano imprezy w mieście, 
uczestniczono w ćwiczeniach. (…) W 2015 r. do jednostki 
powinno wstąpić dwóch nowych członków i dwóch do MDP. 
Druhowie będą utrzymywać remizę i jej otoczenie, pozyskiwać 
opał. Dokonane zostaną niezbędne zakupy, w tym umundurowa-
nia. Wymieniony zostanie parkiet, piec centralnego ogrzewania,  
w szkoleniach uczestniczyć będzie 10 strażaków.

GASIŁO 14 JEDNOSTEK
6 lutego po godz. 13 straż pożarna otrzymała zgłoszenie  

o pożarze, który wybuchł w domu mieszkalnym na Równicy. 

POZIOMO: 1) kioskowy monopolista,  
4) na gaz lub na węgiel, 6) do zaciskania, 
8) wylewa sie z wulkanu, 9) konkurent 
skina, 10) czesany na głowie, 11) celny 
i węglowy, 12) rabat, ulga, 13) stolica 
Turcji, 14) sąsiad Iraku, 15) mieszkanka 
Abisynii, 16) kwestie aktorskie, 17) pra- 
mieszkaniec Meksyku, 18) profesor  
z Krakowa, 19) rumuński taniec ludowy, 
20) jurny baran (wspak).
PIONOWO: 1) dawny zapiśnik, 2) setnik 
w wojsku rzymskim, 3) oaza miejska, 
4) przeróbka utworu, 5) Rom, 6) rodzaj 
dawnych spodni, 7) bierzmowania i chrztu 
11) poddasze, 13) nowela Prusa, 14) syn 
mitycznego lotnika.
Rozwiązanie (hasło) powstanie po 
odczytaniu liter z pól oznaczonych liczbami  
w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze- 
kujemy do 21 lutego.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 4
FERIE ZIMOWE

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych 
jest Gazeta Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, 
przenoszenia danych, wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

K R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁK R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁ

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Maria Kupińska z Ustronia, os. Manhatan. Zaproszenia 
w wersji VIP na super zabawę, które ufundowała Góralka Hanka otrzymują: Mateusz Lipowczan  
Ustroń ul. Grażyńskiego oraz Danuta Śliwka Ustroń ul. Cieszyńska. Zwycięzców zapraszamy po 
nagrody do naszej redakcji. 

10 lat temu 12.02.2015 r.

W akcji wzięło udział aż 14 zastępów strażaków, a było ich 
potrzebnych aż tyle, żeby dowozić wodę do gaszenia ognia, 
który trawił drewniany budynek mieszkalny, stodołę i dach na 
budynku gospodarczym. Właściciel gospodarstwa sam opuścił 
dom, poinformował też strażaków, że w środku znajduje się 
butla gazowa. Trzeba było ją szybko wynieść, żeby nie doszło 
do wybuchu. Strażacy musieli również ewakuować zwierzęta 
gospodarskie – 3 owce i 2 cielaki. Problemem podczas tej akcji 
była dostępność wody. Trzeba ją było czerpać ze zbiornika przy 
hotelu „Skibówki” oraz z drugiego stanowiska, utworzonego 
przy moście wiszącym na Wiśle.

DZIECI DLA MIESZKAŃCÓW 
DOMU SPOKOJNEJ STAROŚCI

Styczeń upłynął mieszkańcom Miejskiego Domu Spokojnej 
Starości pod znakiem odwiedzin różnych grup dziecięcych ze 
swoimi programami. W sobotę 21 stycznia seniorów odwiedził 
chórek dziecięcy z Cisownicy, działający przy tamtejszej para-
fii ewangelicko-augsburskiej. Wraz z dziećmi przybył także ks. 
Marek Twardzik, proboszcz tamtejszej parafii. To właśnie on 
przywitał zgromadzonych mieszkańców domu, czytając stosow-
ny na tę okoliczność werset biblijny.                                        (ls)

8 lutego 2015 r. odbyły się XIV Zawody Narciarskie o Maskotkę Ustronia. 			                                                Fot. W. Suchta
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MEDALE Z LISKIEM
O Puchar Lisiej Polany rywalizowało 104 młodych narciarzy.                                                                                                 Fot. M. Niemiec

Pogoda dopisała, można by rzec, że było 
nawet zbyt ciepło – momentami termome-
try pokazywały 9 stopni C, a dodatkowo 
atmosferę podgrzewali rodzice-kibice, 
dopingujący przejętych i zaangażowanych 
zawodników. Przyłączyła się również pre-
zes Kolei Linowej Monika Linert.

Na koniec zwycięzców dekorowała 
znana ustrońska narciarka alpejska Wik-
toria Pokorny, a wyniki odczytywał jej 
ojciec – radny Krzysztof Pokorny. Re-
lację na żywo ze zjazdów przekazywał 
jak najlepszy komentator sportowy Sła-
womir Kohut – ustroński nadleśniczy, 
ale też pasjonat narciarstwa i prezes SRS 
Czantoria. Działacze Stowarzyszenia 
rozstawili bramki, czuwali nad przebie-
giem zawodów na starcie, na trasie i na 
mecie. Młodym narciarzom towarzyszyły 
maskotki – Lisek i Ustroniaczek. Ma-
skotka naszego miasta podczas dekoracji 
musiała na chwilę zdjąć głowę, żeby 
odebrać gratulacje. Karol Szalbót, który 
przez całe zawody dzielnie nosił strój 
Ustroniaczka, znalazł się tuż za podium  
w kat. chłopców z rocznika 2016. 

Dziewczynki rocznik 2021: 1. Sara 
Małachowska, 2020: 1. Hanna Przybyła, 

2. Zuzanna Brak, 3. Klara Glos, 2019: 1. 
Iga Kania, 2. Maja Lipowczan, 3. Michelle 
Górniak, 4. Maria Staszewska, 5. Helena 
Kamińska, 2018: 1. Kaja Olszak, 2. Nata-
lia Przybyła, 3. Margareta Kaczmarczyk, 
4. Emilia Danecka, 5. Helena Gazur, 6. 
Aleksandra Bojda, 2017: 1. Emilia Zim-
ny, 2. Hanna Tofin-Wybrańska, 3. Liliana 
Śliwka, 4. Martyna Lipowczan, 5. Jaśmi-
na Marek, 6. Gaja Bruzda, 2016: 1. Lena 
Frajczyk, 2. Kornelia Nowak, 3. Ewa Ło-
tecka, 4. Magdalena Sikora, 5. Julia Popiel, 
6. Bogna Śliwka, 2015: 1. Iga Tomica, 
2. Maja Byrt, 3. Alicja Deda, 4. Oliwia 
Kaczmarczyk, 5. Melanie Rajtar, 6. Anna 
Ciępka. Chłopcy rocznik 2021: 1. Jan 
Kania, 2020: 1. Tomek Łotecki, 2. Miłosz 
Matuszkiewicz, 3. Jakub Rajtar, 2019: 1. 
Arkadiusz Gomola, 2. Adam Przybyłek, 
3. Igor Popiel, 4. Milan Kowalczyk, 5. 
Maksym Heczko, 6. Leon Stanek, 2018: 
1. Piotr Byrt, 2. Adam Przybyła, 3. Tadek 
Szyszkowski, 4. Olivier Rajtar, 5. Marcin 
Kurpios, 6. Antoni Szczyrba, 2017: 1. Ty-
moteusz Gomola, 2. Witold Szeląg, 3. Filip 
Sikora, 4. Jan Szturc, 5. Jan Heczko, 6. Igor 
Nowak, 2016: 1. Witek Szyszkowski, 2. 
Tadeusz Koc, 3. Maksymilian Karmoliń-

W niedzielę odbyły się I Zawody Narciarskie o Puchar Liska, które zorganizował 
ośrodek narciarski Lisia Polana, Stowarzyszenie Rekreacyjno-Sportowe Czantoria, 
Kolej Linowa Czantoria i Urząd Miasta Ustroń. Ciepła, słoneczna aura sprzyjała 
rodzinnym wypadom, więc na mecie stawiły się całe klany, zaś na starcie aż 104 
narciarzy w wieku od 3 do 10 lat. Każdy z nich pokonał trasę o długości około 150 
metrów z 8 bramkami. 

ski, 4. Karol Szalbót, 5. Wojciech Białożyt, 
6. Teodor Gazur, 2015: 1. Artur Zimny, 
2. Konstanty Leszczyński, 3. Aleksander 
Sikora, 4. Ignacy Pala, 5. Franciszek Mro-
wiec, 6. Przemysław Czyż.

Zawody odbyły się na terenie Lisiej 
Polana – ośrodka narciarskiego dla osób 
stawiających pierwsze ślizgi na nartach. 
Do dyspozycji jest taśma i wyciąg tale-
rzykowy oraz wydzielona strefa jazdy na 
sankach. Na terenie Lisiej można zamówić 
lekcje z instruktorem i wypożyczyć sprzęt 
narciarski, a także skorzystać z oferty ga-
stronomicznej.                                  (mn)

Na mecie wszyscy dostawali medale  
z liskiem, które wręczała sekretarz miasta 
Magdalena Fober.  	               Fot. M. Niemiec


